— 1 —

常 州 市 财 政 局
常 州 市 农 业 农 村 局 文件

常财农〔2021〕17 号

关于下达 2021 年市级农业农村专项资金

（第一批）的通知

各辖市（区）财政局、农业农村局，常州经开区财政局、农业农

村工作局，各直属相关单位：

根据《市委、市政府关于全面实施乡村振兴加快推进农业农

村现代化的实施意见》（常发〔2021〕2 号）、《关于做好 2021

年市级农业农村专项实施工作的通知》（常农计〔2021〕5 号）

文件精神，为率先基本实现农业农村现代化，加快我市农业专

— 2 —

项资金预算执行进度，现将 2021 年市级农业专项资金（第一批）

下达给你们（详见附件 1），有关通知如下：

一、加快资金拨付进度。各地财政部门协同农业农村部门，

根据资金明细清单，在收到资金 30 日内完成资金的分配下达，

不得无故延迟资金拨付，不得截留、挪用。

二、强化资金监督管理。财政补助资金按照有关规定使用，

项目单位要单独核算资金，确保项目资金专款专用。项目实施涉

及到工程招投标或政府采购的，严格按照招投标或政府采购有关

规定开展。同时做好常州市“阳光扶贫+”涉农资金综合监管平台、

常州市“三农”项目管理平台数据更新录入，全面实施涉农资金全

程监管，并于 2022 年 4 月 20 日前将专项资金使用情况（附件 5）

上报市财政局、市农业农村局。

三、做好绩效管理工作。各地和各部门要认真贯彻落实中央、

省、市关于全面实施预算绩效管理的精神，加强全面预算绩效管

理工作队伍和机制，将绩效目标（附件 4）完成情况、任务清单

（附件 3）完成情况、资金使用管理情况等纳入绩效管理内容，

强化跟踪管理和运行监控，努力确保区域绩效目标如期实现。

四、加快项目实施。主管单位与项目建设单位要按照实施方

案完成项目的实施与建设，做好项目实施方案编制、项目验收等

相关工作，尽早发挥社会效益，服务乡村振兴大局。

— 4 —

附件 1-1

2021 年市级农业农村专项资金（第一批）汇总表
单位：万元

序号 辖市（区） 合计
高标准农田

建设专项

现代农业

发展专项

科技创新与

推广专项

农业公共

服务专项

农业生态保护与

资源利用专项

美丽乡村

发展专项

合计 7643.85 1216.25 660 912 1475.6 2800 580

1 溧阳市 1997.42 50 13 276 205.42 1272 181

2 金坛区 1695.51 465.75 97.88 186 309.48 539.4 97

3 武进区 1724.29 593.5 96.53 145 197.26 577 115

4 新北区 786.9 107 74.6 31.5 159.6 315.2 99

5 天宁区 228.38   27.58 43.5 13.3 95 49

6 钟楼区 242.35   51.41 10 140.54 1.4 39

7 局本级 299   299

8 农业技术推广中心 240     190 50

9 动物疫病预防控制中心 230     10 220

10 农产品质量安全中心 190     10 180

11 水产技术指导站 10     10

— 5 —

附件 1-2

2021 年市级高标准农田建设专项资金下达分配明细表
单位：万元

序号 辖市（区） ＊高标准农田建设及管护

合计 1216.25

1 溧阳市 50

2 金坛区 465.75

3 武进区 593.5

4 新北区 107

备注：打“＊”为约束性任务资金

— 6 —

附件 1-3

2021 年市级现代农业发展专项资金（第一批）下达分配明细表
单位：万元

序号 辖市（区） 合计 农业品牌品质提升与宣传推介 绿色蔬菜规模种植补贴

合计 660 360 300

1 溧阳市 13 13

2 金坛区 97.88 14 83.88

3 武进区 96.53 12 84.53

4 新北区 74.6 8.5 66.1

5 天宁区 27.58 4.5 23.08

6 钟楼区 51.41 9 42.41

7 局本级 299 299

— 7 —

附件 1-4

2021 年市级科技创新与推广专项资金（第一批）下达分配明细表
单位：万元

序号 辖市（区） 合计 种质资源保护 新品种审定
市级现代农业
产业技术体系

农作物绿色高质高效

农情监测 农业主推技术展示 绿色防控 耕地修复

合计 912 280 100 90 102 195 95 50

1 溧阳市 276 125     47 80   24

2 金坛区 186 60 50   25 25   26

3 武进区 145 40 50   20 35

4 新北区 31.5       9 22.5

5 天宁区 43.5 35     1 7.5

6 钟楼区 10         10

7 农业技术推广中心 190 20   60   15 95

8 水产技术指导站 10     10

9 农产品质量安全中心 10     10

10 动物疫病预防控制中心 10     10

— 8 —

附件 1-5

2021 年市级农业公共服务专项资金（第一批）下达分配明细表
    单位：万元

序

号
辖市（区） 合计

动物疫病

强制免疫

农产品质量

检验检测
屠宰检疫

专项补贴

病死畜禽

无害化
处理

农产品质量
安全追溯管理

＊落实绿色

优质农产品

认证补助

农产品质量
安全监管
能力建设

农业
标准化

农业安全

生产

合计 1475.60  300 180 100 195.6 88 299 113 125 75

1 溧阳市 205.42  12.32     7.1 33 48 20 65 20

2 金坛区 309.48  45.71      166.77   44 33 20

3 武进区 197.26  13.59      0.67   118 40 25

4 新北区 159.60  3.24      12.36 25 84 20 10 5

5 天宁区 13.30  3.10      0.2   5   5

6 钟楼区 140.54  2.04    100 8.5 30

7
动物疫病

预防控制中心
220.00  220

8
农产品质量
安全中心

180.00    180

9
农业技术
推广中心

50.00                  50

备注：打“＊”为约束性任务资金

— 9 —

附件 1-6

2021 年市级农业生态保护与资源利用专项资金（第一批）下达分配明细表
单位：万元

序号 辖市（区） 合计 水稻田生态补偿 池塘生态化改造 美丽渔场建设奖补 畜禽粪污治理与资源化利用 农膜废弃物处理

合计 2800 1300 1000 200 200 100

1 溧阳市 1272 794 384 20 34 40

2 金坛区 539.4 317   100 106.4 16

3 武进区 577 95 402 20 39 21

4 新北区 315.2 83 174 20 15.2 23

5 天宁区 95 10 40 40 5

6 钟楼区 1.4 1     0.4

— 10 —

附件 1-7

2021 年市级美丽乡村发展专项资金（第一批）下达分配明细表
单位：万元

序号 辖市（区） 合计 农村集体产权制度改革 农村集体资产和财务管理 ＊消费扶贫专馆专区建设奖补
农业农村重大项目建设、

专题活动推进

合计 580 250 180 30 120

1 溧阳市 181 71 40 5 65

2 金坛区 97 47 30 5 15

3 武进区 115 58 37 5 15

4 新北区 99 46 33 5 15

5 天宁区 49 16 23 5 5

6 钟楼区 39 12 17 5 5

备注：打“＊”为约束性任务资金

— 11 —

附件 2

市级现代农业产业技术体系资金分配明细表

序号 项目名称 项目单位 金额(万元）

1 水稻机械化轻简施肥技术试验示范 常州市农业技术推广中心 10

2 水稻减肥（氮）技术途径及其生理基础研究 常州市农业技术推广中心 10

3 蒙古红鲌保种与人工繁育试验 常州市水产技术指导站 10

4 “武育粳 39 号”绿色优质高效生产技术集成与示范  常州市农业技术推广中心 10

5 天目湖白茶中多农残检测技术研究 常州市农产品质量安全中心 10

6 稻秸秆还田集成小麦机械化复式精量播种 关键技术研究 常州市农业技术推广中心 10

7 太阳能物联网型迷向素喷发器防控水稻螟虫技术研究与应用 常州市农业技术推广中心 10

8 竹林废弃物耦合厨余垃圾制备生物有机肥关键技术研发与应用 常州市农业技术推广中心 10

9 种鹅舍环控技术的研究与应用 常州市动物疫病预防控制中心 10

合计     90

备注：农业技术推广中心 60 万、农产品质量安全中心 10 万、水产技术指导站 10 万、动物疫病预防控制中心 10 万

— 12 —

附件 3-1

2021 年市级高标准农田建设专项工作任务清单

辖市（区）

市级工作任务

约束性任务

溧阳市 对 2011 年以来高标准农田建设工程进行管护。

金坛区 完成高标准农田和高效节水灌溉建设。对 2011 年以来高标准农田建设工程进行管护。

武进区 完成高标准农田和高效节水灌溉建设。对 2011 年以来高标准农田建设工程进行管护。

新北区 完成高标准农田建设，对 2011 年以来高标准农田建设工程进行管护。

天宁区

钟楼区

— 13 —

附件 3-2

2021 年市级现代农业发展专项工作任务清单（第一批）

序号 辖市（区）
工作任务

指导性任务

1  溧阳市
结合实际制定绿色蔬菜规模种植补贴实施方案并组织实施；开展常州市名优农产品奖补、配合部（省、市）各类农业展会、市十

大区域公用品牌培育工作；

2  金坛区
结合实际制定绿色蔬菜规模种植补贴实施方案并组织实施；开展常州市名优农产品奖补、组织部（省、市）各类农业展会；推进

新型农业经营主体仓储保鲜冷链物流设施建设；

3  武进区 结合实际制定绿色蔬菜规模种植补贴实施方案并组织实施；开展常州市名优农产品奖补、组织部（省、市）各类农业展会；

4  新北区 结合实际制定绿色蔬菜规模种植补贴实施方案并组织实施；开展常州市名优农产品奖补、组织部（省、市）各类农业展会；

5  天宁区 结合实际制定绿色蔬菜规模种植补贴实施方案并组织实施；开展常州市名优农产品奖补、组织部（省、市）各类农业展会；

6  钟楼区 结合实际制定绿色蔬菜规模种植补贴实施方案并组织实施；开展常州市名优农产品奖补、组织部（省、市）各类农业展会；

7  市本级 开展三农工作推广宣传；开展农业品牌评价及发展建议研究服务、完成部（省、市）农业展示、展销会任务、建设大数据三期；

— 14 —

附件 3-3

2021 年市级科技创新与推广专项工作任务清单（第一批）

序号 辖市（区）

工作任务

指导性任务

1 溧阳市
建设农情监测哨，实施农业主推技术，建设市级绿色防控示范区、集中育供秧苗基地；完成严格管控类耕地修复；开展红灯笼猪、

溧阳鸡遗传资源保护；支持水产原良种场保种扩繁工作；

2 金坛区
建设农情监测哨，实施农业主推技术，建设市级绿色防控示范区、集中育供秧苗基地；完成严格管控类耕地修复；通过省级新品种

审定；开展米猪遗传资源保护；支持水产原良种场保种扩繁工作；

3 武进区
建设农情监测哨，实施农业主推技术，建设市级绿色防控示范区、集中育供秧苗基地，水稻种质资源保护；通过省级新品种审定；

支持水产原良种场保种扩繁工作；

4 新北区 建设农情监测哨，实施农业主推技术，建设集中育供秧苗基地；

5 天宁区 建设农情监测哨，实施农业主推技术，建设市级绿色防控示范区；开展二花脸猪遗传资源保护；支持水产原良种场保种扩繁工作；

6 钟楼区 实施农业主推技术，建设集中育供秧苗基地；

7 市本级 开展农田尾水处理、观赏竹种质资源保护；

— 15 —

附件 3-4

2021 年市级农业公共服务专项工作任务清单（第一批）

序号 辖市（区）

工作任务

约束性任务 指导性任务

1 溧阳市
落实绿色优质农产品

认证（定）补助。

实现粮食机械化生产技术标准化，农机合作社建设标准化，建设规模化种植、标准化生产、商品化处理、

品牌化销售、产业化经营，有农产品质量追溯体系的省级园艺作物标准园；开展食用农产品合格证制度建

设，开展主要农产品速测，建设农产品质量安全四星监管站；开展动物疫病强制免疫；兑现落实好病死猪

无害化处理补贴政策，管理运行好无害化处理体系，抓好病死猪无害化处理工作；创建国家级水产健康养

殖示范场；进行烘干场所安全改造，并考评合格；

2 金坛区
落实绿色优质农产品

认证（定）补助。

实现粮食机械化生产技术标准化，农机合作社建设标准化，建设规模化种植、标准化生产、商品化处理、

品牌化销售、产业化经营，有农产品质量追溯体系的省级园艺作物标准园；开展食用农产品合格证制度建

设，开展主要农产品速测，建设农产品质量安全四星监管站,举办 1 次农产品质量安全应急演练；开展动物

疫病强制免疫；兑现落实好病死猪无害化处理补贴政策，管理运行好无害化处理体系，抓好病死猪无害化

处理工作；创建国家级水产健康养殖示范场；

3 武进区
落实绿色优质农产品

认证（定）补助。

实现粮食机械化生产技术标准化，农机合作社建设标准化，建设规模化种植、标准化生产、商品化处理、

品牌化销售、产业化经营，有农产品质量追溯体系的省级园艺作物标准园；开展食用农产品合格证制度建

设，开展主要农产品速测，建设农产品质量安全四星监管站；开展动物疫病强制免疫；兑现落实好病死猪

无害化处理补贴政策，管理运行好无害化处理体系，抓好病死猪无害化处理工作；创建国家级水产健康养

殖示范场；

4 新北区
落实绿色优质农产品

认证（定）补助。

实现粮食机械化生产技术标准化，农机合作社建设标准化；开展食用农产品合格证制度建设，开展主要农

产品速测，建设农产品质量安全四星监管站；开展动物疫病强制免疫；兑现落实好病死猪无害化处理补贴

政策，管理运行好无害化处理体系，抓好病死猪无害化处理工作；创建国家级水产健康养殖示范场；进行

烘干场所安全改造，并考评合格；

— 16 —

序号 辖市（区）

工作任务

约束性任务 指导性任务

5 天宁区
落实绿色优质农产品

认证（定）补助。

开展食用农产品合格证制度建设，开展主要农产品速测，建设农产品质量安全四星监管站；开展动物疫病

强制免疫；兑现落实好病死猪无害化处理补贴政策，管理运行好无害化处理体系，抓好病死猪无害化处理

工作；创建国家级水产健康养殖示范场；

6 钟楼区
 开展食用农产品合格证制度建设，开展主要农产品速测，建设农产品质量安全四星监管站；开展动物疫病

强制免疫；落实畜禽屠宰企业官方兽医派驻制度，依照检疫规程，加强畜禽屠宰检疫工作和管理工作；兑

现落实好病死猪无害化处理补贴政策，管理运行好无害化处理体系，抓好病死猪无害化处理工作；

7 市本级
开展动物疫病应急物资储备和动物疫病监测预警工作；2021 年市级农畜水产品质量安全检测；

— 17 —

附件 3-5

2021 年市级农业生态保护与资源利用专项工作任务清单（第一批）

序号 辖市（区）

工作任务

指导性任务

1 溧阳市
开展轮作休耕，建设省级“五有”标准回收点；在全市开展水稻田生态补偿；整市推进农药包装废弃物回收处置工作；推进畜禽粪污

治理和资源化利用；开展美丽渔场创建；实施规划养殖区内的百亩连片池塘生态化改造；

2 金坛区
开展轮作休耕，建设省级“五有”标准回收点；在全区开展水稻田生态补偿；整区推进农药包装废弃物回收处置工作；推进畜禽粪污

治理和资源化利用；开展美丽渔场创建；

3 武进区
开展轮作休耕，建设省级“五有”标准回收点；在全区开展水稻田生态补偿；整区推进农药包装废弃物回收处置工作；推进畜禽粪污

治理和资源化利用；开展美丽渔场创建；实施规划养殖区内的百亩连片池塘生态化改造；

4 新北区
开展轮作休耕，建设省级“五有”标准回收点；在全区开展水稻田生态补偿；整区推进农药包装废弃物回收处置工作；推进畜禽粪污

治理和资源化利用；开展美丽渔场创建；实施规划养殖区内的百亩连片池塘生态化改造；

5 天宁区
开展轮作休耕；在全区开展水稻田生态补偿；整区推进农药包装废弃物回收处置工作；推进畜禽粪污治理和资源化利用；开展美丽

渔场创建；实施规划养殖区内的百亩连片池塘生态化改造；

6 钟楼区 开展轮作休耕；在全区开展水稻田生态补偿；整区推进农药包装废弃物回收处置工作；推进畜禽粪污治理和资源化利用；

7 经开区 开展轮作休耕，建设省级“五有”标准回收点；在全区开展水稻田生态补偿；整区推进农药包装废弃物回收处置工作；

— 18 —

附件 3-6

2021 年市级美丽乡村发展专项工作任务清单（第一批）

序号 辖市（区）

工作任务

约束性任务 指导性任务

1 溧阳市
完成线上或者线下消费扶贫专馆 1
个，线上和线下消费扶贫专区各 1
个；

农村集体产权制度改革；完成承包土地规模流转补助，土地承包经营权抵押贷款

贴息补助（4 笔以上）；落实消费扶贫支持政策，通过落实专馆专区优质点位、减免租金

费用等方式，鼓励市场主体参与建设；加强农村集体资产和财务管理。

2 金坛区
完成线上或者线下消费扶贫专馆 1
个，线上和线下消费扶贫专区各 1
个；

农村集体产权制度改革；完成承包土地规模流转补助，土地承包经营权流转履约

保证保险试点（2000 亩以上）；落实消费扶贫支持政策，通过落实专馆专区优质点位、

减免租金费用等方式，鼓励市场主体参与建设；加强农村集体资产和财务管理；加强农村集

体资产和财务管理。

3 武进区
完成线上或者线下消费扶贫专馆 1
个，线上和线下消费扶贫专区各 1
个；

农村集体产权制度改革；完成承包土地规模流转补助，三权分置改革、土地承包

经营权入股试点村 4 个；落实消费扶贫支持政策，通过落实专馆专区优质点位、减免租金

费用等方式，鼓励市场主体参与建设；加强农村集体资产和财务管理。

4 新北区
完成线上或者线下消费扶贫专馆 1
个，线上和线下消费扶贫专区各 1
个；

农村集体产权制度改革；完成承包土地规模流转补助，原暂缓确权镇村开展确权

登记颁证工作；落实消费扶贫支持政策，通过落实专馆专区优质点位、减免租金费用等方

式，鼓励市场主体参与建设；加强农村集体资产和财务管理。

5 天宁区
完成线上或者线下消费扶贫专馆 1
个，线上和线下消费扶贫专区各 1
个；

农村集体产权制度改革；完成承包土地规模流转补助；落实消费扶贫支持政策，通过

落实专馆专区优质点位、减免租金费用等方式，鼓励市场主体参与建设；加强农村集体资产

和财务管理。

6 钟楼区
完成线上或者线下消费扶贫专馆 1
个，线上和线下消费扶贫专区各 1
个；

农村集体产权制度改革；完成承包土地规模流转补助；落实消费扶贫支持政策，通过

落实专馆专区优质点位、减免租金费用等方式，鼓励市场主体参与建设；加强农村集体资产

和财务管理。

— 19 —

附件 4-1

2021 年市级高标准农田建设专项区域绩效目标表

序

号
辖市

（区）

一级
指标

产出指标 效果指标
资金使

用重大

违规违

纪问题

2021 年

度资金

执行率

二级
指标

数量指标 质量指标 时效指标 成本指标 社会效益指标 社会评价指标

三级
指标

工程
建设面积

工程建

设质量

工程管

护成果

工程建设

及时性
工程管护

及时性
高标准农田

建设成本
高标准农田
建设粮食产能

高标准农田
管护群众满意度

全市合计
年度

目标值
3.3/0.11 万亩

验收
合格

正常
运行

1-2 年 1 年 ≥1750 元/亩 进一步提升 ≥90% 无 ≥90%

1 溧阳市

正常
运行

1 年

≥90% 无 ≥90%

2 金坛区

1.3/0.05 万亩
验收
合格

正常
运行

1-2 年 1 年 ≥1750 元/亩 进一步提升 ≥90% 无 ≥90%

3 武进区

1.7/0.06 万亩
验收
合格

正常
运行

1-2 年 1 年 ≥1750 元/亩 进一步提升 ≥90% 无 ≥90%

4 新北区

0.3 万亩
验收
合格

正常
运行

1-2 年 1 年 ≥1750 元/亩 进一步提升 ≥90% 无 ≥90%

5 天宁区

6 钟楼区

— 20 —

附件 4-2

2021 年市级现代农业发展专项区域绩效目标表（第一批）

序

号
辖市

（区）

一级指标 产出指标 效果指标
资金使

用重大

违规违

纪问题

2021 年度

资金执行率

二级指标 数量指标 质量指标 社会效益指标 经济效益指标 可持续发展指标 社会评价指标

三级指标 蔬菜播种面积
三农微信公众号

发布（次/周）
常州新闻专栏
发布（期/年）

绿色蔬菜种植
面积占比

三农微信
公众号知晓度

农产品品牌

价值提升
农业品牌
知名度提升

促进本地
农产品销售

2021 年底常州市
绿色蔬菜产业
产值（亿元）

本专项受益
群体满意度

（%）

全市合计 年度目标值
>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%
3 次/周 52 较去年上升 提升 5% 提升 10% 提升 增长 19 ≥90% 无 ≥90%

1 溧阳市

>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%

较去年上升

6.6 ≥90% 无 ≥90%

2 金坛区

>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%

较去年上升

4.1 ≥90% 无 ≥90%

3 武进区

>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%

较去年上升

3 ≥90% 无 ≥90%

4 新北区

>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%

较去年上升

2.2 ≥90% 无 ≥90%

5 天宁区

>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%

较去年上升

1 ≥90% 无 ≥90%

6 钟楼区

>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%

较去年上升

1.2 ≥90% 无 ≥90%

7 经开区
>前三年平均蔬菜播种

面积的 98%

较去年上升

0.9 ≥90% 无 ≥90%

8 市本级   3 次/周 52  提升 5% 提升 10% 提升 增长

≥90% 无 ≥90%

— 21 —

附件 4-3

2021 年市级科技创新与推广专项区域绩效目标表（第一批）

序

号
辖市

（区）

一级指标 产出指标 效果指标

资金

使用

重大

违规

违纪

问题

2021
年度

资金

执行

率

二级指标 数量指标 质量指标 数量指标 质量指标 数量指标 质量指标 数量指标 生态效益指标 社会效益指标 社会评价指标

三级指标
建设
农情
监测哨

实施
农业
主推
技术

建设
市级
绿色
防控
示范区

特色
农业
示范
基地
数量
（个）

种质
资源
保护
基地
（个）

特色农业

示范基地

主要生产

环节全程
机械化

耕地
修复
面积

（亩）

生产优质
苗种数量

（亿尾、只）

产地水产品

质量安全
监督抽检
合格率

通过审定

的新品种

通过新品

种审定的

层级

保鸡种

群增长

保猪种

群增长

保持生猪

多样性

耕地
质量
安全
利用率

优质水产
苗种推广

面积
（亩）

本专项受益群

体满意度（%）

全市合计 年度目标值 75 31 5 10 2
全程

机械化
128.43 14.727 100% 2 省级

增长

5%
增长

5%
保持 100% 34700 ≥90% 无 ≥90%

1 溧阳市

31 12 2 3

全程
机械化

61
青虾苗种

3.2 亿尾
100%

增长

5%
增长

5%
保持 100% 2200 ≥90% 无 ≥90%

2 金坛区

23 5 1 3

全程
机械化

67.43

河 蟹 苗 种

270 万只，

大宗淡水鱼

苗种 5 亿尾

100% 1 省级
增长

5%
保持 100% 15000 ≥90% 无 ≥90%

3 武进区

14 6 1 3 1
全程

机械化

黄颡鱼苗种

0.5 亿尾
100% 1 省级     2500 ≥90% 无 ≥90%

4 新北区

6 5

1

全程
机械化

          ≥90% 无 ≥90%

5 天宁区

1 1 1

大宗淡水鱼

苗种 6 亿尾
100%

增长

5%
保持  15000 ≥90% 无 ≥90%

6 钟楼区

2

          ≥90% 无 ≥90%

7 市本级

1

          ≥90% 无 ≥90%

— 22 —

附件 4-4

2021 年市级农业公共服务专项区域绩效目标表（第一批）

序号 辖市
（区）

一级
指标 产出指标 效果指标

资金
使用
重大
违规
违纪
问题

2021 年
度资金
执行率

二级
指标 数量指标 质量

指标
数量
指标 质量指标 数量指标 质量指标 数量指标 质量指标

可持续
发展
指标

社会效益指标 社会评
价指标

三级
指标

创建标
准化农
机合作
社数量
（个）

创建省
级园艺
作物标
准园数
量（个）

落实绿
色优质
农产品
认证补
助个数
（个）

主要农
产品速
测个数
（个）

推动
“两品
一标一
基地”
认证，
获证奖
补兑付
率

强制免
疫病种
应免畜
禽的免
疫密度

免疫质
量和免
疫效

果，除
布病外
其他病
种的平
均免疫
抗体合
格率

依法
对重
大动
物疫
情处
置率

省、市
制定的
动物免
疫抗体
和病原
学检测
任务

检测
样品
数

样品
检测
合格
率

畜禽
屠宰
检疫
率达

病死
畜禽
无害
化处
理率

无害化
处理病
死猪

（头）

创建
国家
级水
产健
康养
殖示
范场
数量
（家）

进行
烘干
场所
安全
改造
数量
（个）

产地
水产
品质
量安
全监
督抽
检合
格率

按《常
州市
粮食
烘干
作业
场所
安全
考评
实施
方案》

绿色优
质农产
品占比

杜绝病
死猪污
染环

境、传
播疫

病、流
向餐桌

养殖尾
水循环
利用或
达标排
放率

重大动
物疫病
防控疫
情保持
平稳

保障
畜禽
产品
质量
安全

本专项
受群众
满意度
（%）

全市合计 年度
目标值 11 8 62 182400 100% ≥90% ≥70% 100% 完成

300个
样品

95% 100% 100% 6150 9 50 100% ≥80% 9%-69% 杜绝 100% 保持
平稳 保障 ≥90% 无 ≥90%

1 溧阳市  5 5 16 52800 100% ≥90% ≥70% 100%      1300 3 40 100% ≥80% 68% 杜绝 100% 保持
平稳  ≥90% 无 ≥90%

2 金坛区  3 1 14 43200 100% ≥90% ≥70% 100%      2000 2  100%  68% 杜绝 100% 保持
平稳  ≥90% 无 ≥90%

3 武进区  2 2 19 48000 100% ≥90% ≥70% 100%      800 1  100%  69% 杜绝 100% 保持
平稳  ≥90% 无 ≥90%

4 新北区  1  12 33600 100% ≥90% ≥70% 100%      1500 2 10 100% ≥80% 65% 杜绝 100% 保持
平稳  ≥90% 无 ≥90%

5 天宁区    1 2400 100% ≥90% ≥70% 100%      250 1  100%  20% 杜绝 100% 保持
平稳  ≥90% 无 ≥90%

6 钟楼区     2400  ≥90% ≥70% 100%    100% 100% 300     9% 杜绝  保持
平稳 保障 ≥90% 无 ≥90%

7 市本级         100% 完成
300个
样品

95%

  保持
平稳  ≥90% 无 ≥90%

— 23 —

附件 4-5

2021 年市级农业生态保护与资源利用补助专项区域绩效目标表（第一批）

序
号

辖市
（区）

一级
指标 产出指标 效果指标

资金使
用重大
违规违
纪问题

2021 年
度资金
执行率

二级
指标

数量
指标

质量
指标

数量
指标

质量
指标

数量
指标 质量指标 数量指标 质量

指标
数量
指标

经济效益
指标

可持续发
展指标 生态效益指标 社会评价

指标

三级
指标

建设废
旧农膜
回收点

回收点
标准

水稻田
生态补
偿面积
（万亩）

水稻良
种覆盖
率（%）

农药包
装废弃
物回收
数量

（吨）

农药包
装废弃
物回收
点（个）

农药包
装废弃
物回收
率提升

粪污资
源化利
用率

美丽渔
场创建
数量

产地水
产品质
量安全
监督抽
检合格
率

池塘生
态化改
造面积
（亩）

水稻单产
（千克/
亩)

测土配方
施肥技术
覆盖率(%）

粮食自给
率(%）

废旧农膜
回收率

不发生因畜
禽粪污产生
的重大环境
污染事件

养殖尾水循
环利用或达
标排放率

渔业生态
环境污染

减少

本专项受
益群众满
意度(%)

全市合计 年度
目标值 8

达到
省级

“五有”
≥45.325 ≥90% 150 530 提升 ≥96% 10 家 100% 6250 ≥620 ≥90% ≥50% ≥88% 不发生 100% 减少 ≥90% 无 ≥90%

1 溧阳市  2
达到
省级

“五有”
≥30 ≥90% 45 165 提升 ≥96% 1 家 100% 2400 ≥620 ≥90% ≥50% ≥88% 不发生 100% 减少 ≥90% 无 ≥90%

2 金坛区  1
达到
省级

“五有”
≥10 ≥90% 35 75 提升 ≥96% 5 家 100%  ≥620 ≥90% ≥50% ≥88% 不发生 100% 减少 ≥90% 无 ≥90%

3 武进区  2
达到
省级

“五有”
≥2 ≥90% 20 155 提升 ≥96% 1 家 100% 2513 ≥620 ≥90% ≥50% ≥88% 不发生 100% 减少 ≥90% 无 ≥90%

4 新北区  2
达到
省级

“五有”
≥3 ≥90% 40 80 提升 ≥96% 1 家 100% 1087 ≥620 ≥90% ≥50% ≥88% 不发生 100% 减少 ≥90% 无 ≥90%

5 天宁区    ≥0.02 ≥90% 7 15 提升 ≥96% 2 家 100% 250 ≥620 ≥90% ≥50% ≥88% 不发生 100% 减少 ≥90% 无 ≥90%

6 钟楼区    ≥0.005 ≥90% 2 25 提升 ≥96%    ≥620 ≥90% ≥50% ≥88% 不发生  减少 ≥90% 无 ≥90%

7 经开区  1
达到
省级

“五有”
≥0.3 ≥90% 1 15 提升

  ≥88%    ≥90% 无 ≥90%

— 24 —

附件 4-6

2021 年市级美丽乡村发展专项区域绩效目标表（第一批）

序

号
辖市

（区）

一级
指标

产出指标 效果指标
资金

使用

重大

违规

违纪

问题

2021 年

度资金

执行率

二级
指标

数量指标 质量指标 数量指标 质量指标 时效指标 社会效益指标 社会评价指标

三级
指标

土地规模

流转补助

与“三权分

置”改革任

务完成率

农村集体

产权制度

改革试点

工作

村组两级

集体经济

组织清产

核资率

建设消费

扶专馆、

专区数

（个）

专馆扶贫

产品销售

额占比

扶贫专馆、
专区建设
完成时间

促进贫困地区

农产口销售

本专项受益
群众满意度

（%）

全市合计
年度
目标值

100% 基本完成 100% 18 ≥30% 2021 年 6 月底 增长 ≥90% 无 ≥90%

1 溧阳市

100% 基本完成 100% 3 ≥30% 2021 年 6 月底 增长 ≥90% 无 ≥90%

2 金坛区   100% 基本完成 100% 3 ≥30% 2021 年 6 月底 增长 ≥90% 无 ≥90%

3 武进区   100% 基本完成 100% 3 ≥30% 2021 年 6 月底 增长 ≥90% 无 ≥90%

4 新北区   100% 基本完成 100% 3 ≥30% 2021 年 6 月底 增长 ≥90% 无 ≥90%

5 天宁区   100% 基本完成 100% 3 ≥30% 2021 年 6 月底 增长 ≥90% 无 ≥90%

6 钟楼区   100% 基本完成 100% 3 ≥30% 2021 年 6 月底 增长 ≥90% 无 ≥90%

— 25 —

附件 5

2021 年市级农业农村专项资金使用情况表

单位：万元

序号 专项名称 补助资金总额 已使用资金 结转结余资金 备注

合计

财政部门：（盖章）

农业农村部门：（盖章）                      填报日期：        年    月    日

— 26 —

常州市财政局办公室                      2021 年 5 月 20 日印发